10. *Sermo I in Epiphania*, IX, 147: "Evangelica lectio est annuntians de isto rege quod sit rex et dominus. At quorum est dominus? crede: universorum. Ipse est, ut dicitur Apocalypsi, *qui habet in vestimento et in femore suo scriptum: Rex regum et dominus dominantium*. Ipse dominus universorum et ideo absolute, ipse est rex cuius sunt omnia."

11. *In Luc.*, c. 20, n. 48-49, VII, 516-517: "Nulli dedit Deus regnum supremum, sacerdotium aeternum et iudicium universorum nisi Christo."

12. *In Luc.*, c. 20, n. 49, VII, 516: "Exprimit ipsius Filii Dei imperium universale cum addit: *Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum*... quia per virtutem omnipotentem et regit bonos et conculcat perversos."

13. *III Sent.*, d. 14, dub. 4, II, 326.

14. *In Luc.*, c. 11, n. 46, VII, 292; *In Hexaem.*, coll. 3, n. 18, V, 346.

15. *In Luc.*, c. 20, n. 49, VII, 517; *Sermo V in dominica in albis*, IX, 293: "Est princeps excellens, ideo stat ad promulgandum perfectionis edicta, ad decernendum iudicia universa, ad largiendum aeterna donativa, ad praestandum tribulatis auxilia," etc.

16. *In Hexaem.*, coll. 18, n. 12, V, 416: "Hierarchia principalis Christus est"; coll. 22, n. 4, V, 438: "In spiritualibus fundamentum est supremum... Christus, qui est caput, locum supremum tenet in hierarchia nostra." *Breviloq.*, prol. D. 3, V, 205.

17. *Sermo II in dom. in Palmis*, IX, 245 a: "Licet venerit humilis, benignus et caritativus, tamen ipse est rex naturalissimus per essentialitatem excellentiae in presidendo, Apocalypsi 19: *Habet in vestimento*," etc.

18. *Sermo XIX in Nativitate Dom.*, IX, 121.

19. *In Luc.*, c. 4, n. 36, VII, 97: "Nota quod humana natura in Christo per virtutem Spiritus Sancti fuit concepta et per ejus gratiam divinae naturae unita. Et propter hoc duo dicit Spiritum Domini *super eum esse et unxisse*. Vel certe dicitur *esse super eum* quantum ad superexcellenciam gratiae singularis. Dicitur veto *unxisse eum* quantum ad praerogativam sacerdotalis et regalis dignitatis. Haec respiciunt assumptam naturam in Christo, et hoc praefigurabatur in unctione regum et sacerdotum," etc.

20. *In Luc.*, c. 9, n. 34, VII, 226: "Christus exprimit personam unam in duabus naturis et dignitatem regiam et sacerdotalem et gratiae plenitudinem propter unctionis praerogativam, de quo in Psalmo: *Unxis te Deus, Deus tuus, oleo laetitiae*... Intelligitur etiam dignitatis regalis et prophetalis et sacerdotalis secundum triplicem excellentiam suam, scilicet potestatis, veritatis et sanctitatis."

21. *Sermo I in dom. in Palmis*, IX, 243 a.

22. *Ibid.*, IX, 244 b: "Quia Dominus Jesus Christus tantum se humiliavit ut vellet tradi... et condemnatus morte turpissima occidi, ideo secundum infallibilem regulam divinae justitiae, quae est: *Qui se humiliat, exaltabitur*, exaltatus est propter suam profundam humilitatem in solium regale et coronatus est diademate honoris et gloriae." *Sermo I in Resurrectione*, IX, 273 a: Ipse tanquam auctoritatem habens potuit Angelis praecipere: *Attollite portas, principes, vestras, et elevamini, portae aeternales*... Nunc ergo, amoto gladio flammeo de porta paradisi, volo ut fiat reseratio ianuae caelestis quia ego, *Dominus virtutum*, per proprium sanguinem, devicto diabolo, acquisivi regnum caeleste. Et ideo non tantum in quantum Deus, sed etiam in quantum homo Christus est rex gloriae."

23. *IV Sent.*, d. 24, p. 1, n. 1, q. 3, ad 4, IV, 612: "Melchisedech fuit rex et sacerdos sicut et Christus. Et quamvis Dominus honorem regalem recusaverit propter exemplum humilitatis, et ipse pauper et mendicus fuerit, tamen ad hoc alios non arctavit."

24. *Sermo I in Epiphania*, IX, 145-151.
25. *In Luc.*, c. 19, n. 47, VII, 489.
26. *IV Sent.*, d. 24, p. 1, a. 1, q. 3, ad 4, IV, 612; cf. *IV Sent.*, d. 30, a. 1, q. 2, IV, 710.
27. *In Luc.*, c. 12, n. 23, VII, 316, *Apologia pauperum*, c. 9, n. 11, VIII, 297.
28. *In Joan.*, c. 6, n. 34, VI, 324; *In Luc.*, c. 19, n. 47, VII, 489 b: "Ipse enim desiderat principati cordi, quia ipse solus est Dominus."
29. *In Joan.*, c. 6, n. 34, VI, 324.
30. *Apologia pauperum*, c. 9, n. 10, VIII, 297: "Ex his clarum est quod Christo exhibitus fuit honor regalis, non prophetalis seu sacerdotalis, ut dicit: quem tamen acceptavit propter mysterium nostrae salutis et propter exemplum humilitatis," etc. Saint Bonaventure here opposes Gérard d'Abbeville, who held that Christ had been honored only as a prophet. *In Luc.*, c. 19, n. 43, VII, 487: "Potestatem regalem ostendit se Christo habere tripliciter: primo, per excellentiam in imperando; secundo, per discipulorum obedientiam . . . ; tertio, per populorum reverentiam in laudando. Excellentia igitur potestatis regiae in Christo ostenditur per imperium ipsius pium, providum et potestativum. Tale namque imperium decet regem clementissimum, sapientissimum et potentissimum."
31. *In Luc.*, c. 19, n. 60, VII, 494 b; *In Joan.*, c. 12, n. 26, VI, 415.
32. *In Luc.*, c. 6, n. 9, VII, 137.
33. *In Luc.*, c. 4, n. 83, VII, 108.
34. *In Luc.*, c. 11, n. 46, VII, 292.
35. *In Joan.*, c. 8, n. 16, VI, 356.
36. *III Sent.*, d. 19, a. 1, q. 3, III, 405-407.
37. *Sermo II in cena Domini*, IX, 250-252: "Christus Dominus et Dei Filius incarnatus congrue significatur per regem Assuerum, qui interpretatur beatus, quia ipse est rex gloriae, qui rationabiliter dicitur rex gloriosus . . . quia liberalissimus, potentissimus, sapientissimus, mansuetissimus . . . Quia ergo est rex liberalissimus, ideo in signum suae liberalitatis largissimae fecit grande convivium et delectabile; quia rex potentissimus, in signum suae potestatis altissimae fecit grande miraculum et admirabile vel memorabile . . . Haec hodie legimus celebrata, scilicet paschale convivium, sacramentale mysterium," etc.
38. *In Luc.*, c. 23, n. 46-48, VII, 579; *In Joan.*, c. 19, n. 31-34, VI, 496-497.
39. *In Luc.*, c. 13, n. 69, VII, 355; c. 18, n. 53, VII, 468.
40. *In Joan.*, c. 18, n. 65, VI, 488.
41. *In Hexaëm.*, coll. 1, n. 10-39, V, 330-335; cf. coll. 18, n. 9-13, V, 116; *In Joan.*, coll. IV, VI, 540-542; *In Luc.*, c. 24, n. 46, VIII, 598; *Sermo I et II in dom. 3 Adventus*, IX, 57-64.
42. *In Luc.*, c. 20, n. 23, VII, 508 b: "Imaginandus est Christus tanquam lapis centralis in toto corpore Ecclesiae, quod circumferentiae circuli comparatur; ad quem quidem omnes lineae deductae angulum faciunt et ununtur in ipso tanquam in puncto indivisibilitatis, in quo fit osculum linearum crucis in medio sui concurrentium in unum." *Itiner. mentis ad Deum*, c. 4, n. 5, V, 307: "Jesus Christus, simul et proximus et Deus, simul etiam

rex et amicus, simul Verbum increatum et incarnatum, formator noster et reformator, ut alpha et omega, qui etiam summus hierarcha est."

43. *In Hexaem.*, coll. 1, n. 10, V, 330.

44. *Ibid.*, n. 14, V, 331; *Sermo II in dom. 3 Adventus*, IV, 60 a: "Dei Filius media est persona in Trinitate."

45. *Ibid.*, n. 15-18, V, 332.

46. *Sermo I in dom. 3 Adventus*, IX, 57 a: "Certe congruum fuit ut qui medium tenebat in throno, medium teneret in officio et qui medium in via fuerat creationis medium existeret in via recreationis, ut per Verbum mundus reficeretur per quod factus fuerat." Cf. *De reductione artium ad theol.*, n. 23, V, 325.

47. *Ibid.*, IX, 57 b: "Christus est medium congruum mirabilis colligantiae in Incarnatione, qua in ipso mirabiliter duo coniunguntur extrema, videlicet primum divinitatis et ultimum humanitatis."

48. *Sermo I in dom. 2 in Quadragesima*, IX, 218 b; *In Hexaem.*, coll. 3, n. 13, V, 345.

49. *In Hexaem.*, coll. 1, n. 12, V, 331; *Sermo de corpore Christi*, n. 31, V, 563: "In Christo est thesaurus omnis essentiae."

50. *In Hexaem.*, coll. 3, n. 14-16, V, 345.

51. *Sermo I in dom. 3 Adventus*, IX, 57: "Christus fuit medium vitalis influentiae in passione," etc.

52. *In Joan.*, coll. 4, n. 4, V, 540: "Christus fuit medius inter hominem et Deum, inter hominem et angelum, inter hominem et hominem"; *Sermo II in dom. 3 Adventus*, IX, 61; especially, *III Sent.*, d. 9, a. 2, q. 2, III, 409-411.

53. *Breviloq.*, p. 4, c. 5, V, 245-246: "Omnes iusti, ubicumque sint et quodcumque fuerint, unum efficiunt corpus Christi mysticum, sensum et motum suscipiendo ab uno capite influente secundum fontalem, radicalem et originalem plenitudinem omnis gratiae in Christo habitantis sicut in fonte"; cf. *III Sent.*, d. 13, a. 2, q. 1 et 2, III, 283-288.

54. *III Sent.*, d. 13, a. 2, q. 3, III, 288-290. In a text of later date than the *Commentarium in Sententias*, the *Sermo de corpore Domini*, n. 13, V, 563, Saint Bonaventure appears to give to the grace of Christ a stronger influence: "In Christo est thesaurus omnis gratiae; ipse enim est plenus gratia et veritate, de cuius plenitudine hauriunt angeli et homines. Ipse enim fontalem plenitudinem habet. . . In Christo est thesaurus omnis gloriae. Quidquid enim habent angeli gloriae et homines, quicumque salvandi sunt usque in diem iudicii, de ipso quasi de thesauro hauriunt sive pertineant ad stolam corporis sive animae."

55. *Sermo I in dom. 3 Adventus*, IX, 38 a; *In Hexaem.*, coll. 3, n. 17 et 19; V, 346; *In Joan.*, coll. 4, n. 10, VI, 541.